sorte de formulaire *, est très-incorrect et très-obscur. C'est seu-

lement en étudiant les actes originaux de Boniface VIII que je

crois avoir réussi à interpréter dans tous ses détails la pensée de

l'auteur.

1. Ce catalogue est a la IJibl. itiip., ms. lat. 418'i, fol. 230; il est précédé de cette

bote^: << Anno nativitatisCliristi 1278, 12kal.fcbr., pontificatus domini Nicolaipapae III

anno primo, ciini qun>dam cedula contineus formas lltterarum »apostolicarum infra

scriptas oblata esset eidem domino per vicccauc<;llarium, idem dorniiius, dictis formis

inspectis et discussis, prasentibiis eodem vicecancellario et quibusdam notariis, dédit

certum modum quem circa easdem formas vult observari quousque aliud duxerit ordi-

nandum. »

2. Bibl. imp., ms. lat. 4172.

3. Voyez l'article 4 du texte qui est publié et commenté plus loin, p. 23..

4. Bibl, imp., ms. lat. 4163, f, i v°.

23

Je reproduirai d'abord le manuscrit avec les incorrections

dont il est rempli; puis j'essayerai de rétablir les passages altérés

et de découvrir le sens de chaque article.

(1) Est uotandum quod littere doniini pape allé bullantur cum serico,alie

cum filo canapis.

(2) Que autera cum serico bullantur debent habere nomen domini pape

elevatum, prima semper apice existente et facta cum aliquibus spaciis infra

se , reb"quis litteris ejusdem nominis de bnea ad lineam attingeritibus , et

cum floribus vel sine eis, hoc modo . Bonifacius episcopus, etc. Et ubi di-

citur Dilectofilio, D débet elevari hoc modo : nilecto, etc.

(3) Satt et ap'^" beii in omnibus sic scribitur.

(4) Littera autem prime dictionis que immédiate sequitur ad ben. débet

semper magna esse in omnibus litteris, puta sic : Ad audientiamyeXc, nisi

in simplicibus ubi débet esse mediocris, isto modo : Conquestus, etc.

(5) Item notaudum quod in istis litteris cum serico titulus débet esse super

uominibus, ut supra factus est in epistolis, hoc modo S. vel alias, ut placebit

scriptori , non tamen in onmibus. In illis autem cum fllo canapis semper

pianiis hoc modo.

(6) Item notandum quod in litteris cum serico, quando s attingit t, débet

aliquantulum prolongari ab s, hoc modo : teslîmonitim, etc. Illud idem Rt

de t cum conjungitur ad c in eadem dictione, hoc modo : dilec to, etc.

(7) Item notandum quod N de TSulti ergo, etc., et S de s» guis au-

tem, etc., semper in omnibus litteris, ubi scribuntur, debent esse magne et

elevate ut hic, et majores, ut forme competet.

(8) "Item nota quod iii litteris papalibus non recipiuntur omues breviaturo,

ut iste p[ro]
,
p[er] , et hiis similcs, nec taie 2.

(9) Item quod in nulla parte sui debent continere foraraen vel suturam

apparentem.

(10) Item nota quod ille littere que bullantur cum filo canapis debent

habere primam liltcram uomiuis domini pape elcvatam et reliquas commu-

nes, hoc modo Jtoni/aciu.s, etc. Ubi dicitur Dilectofilio, f/ débet esse tnle

Z), vel taie D, seu.hujus forme, et sic de similibus.

(11) Item nota quod in omnibus litteris apostolicis data tola d('|)el esse in

eadem linca, vel in duabus, ita quod : Dat. Laterani, kalendis januarii

sit in una liiiea, et : pontificatus nmtri anno septimo sit iii alia. Quod si

secus fleret , littere essent corrigeude , scilicet si Dat. iMleruni kalendis

essent in una , et quod sequitur in alia , vel e contrario , vel forte suspecte

essent.

(12) Item nota quod in litteris apostolicis oronia propria nomina persona-

rum, locorum, nomina officiorum etdiguitatum debent habere primam lit-

teram elevatam, sic : Petrus, Canonicus, Episcopus, et similia.

(13) Et quia hic de data est mentio, de illa dicatur. Notandum quod data

scribitur secundum nonas, secuudum idus et secundum kalendas mensium.
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Reprenons chacun de ces treize articles.

Dans le premier nous voyons nettement énoncée la distinction

des lettres scellées sur soie et des lettres scellées sur chanvre.

Pour entendre l'article 2, il suffit d'ajouter le mot Uttera après

prima, et le mot cum avant apice. On remarquera qu'ici, comme
dans la suite du morceau, les exemples sont si mal fipfurés qu'ils

ne servent presque jamais à faire comprendre les règles. Voici

le sens de l'article : « Dans les lettres scellées sur soie, le nom
« du pape est écrit en caractères allongés ; l'initiale de ce nom est

« ornée d'une pointe; des jours sont ménagés à l'intérieur de

« cette initiale. Les autres lettres du nom du pape sont compri-

« ses entre la raie [sur laquelle s'appuie l'écriture delà première

• ligne] et la raie [tirée pour donner la hauteur des lettres mou-

• tantes de cette première ligne]. Ces lettres sont fleuries ou

« non. 11 faut une grosse majuscule au commencement des mots

« Dilectofilio {ou autre désignation correspondante.) »

Je crois que l'article 3 doit être rétabli en ces termes : salt'

ET apl'ica' ben' in omnibus sic scribitur; ce qui peut se traduire :

« La formule de salut doit, dans toutes les lettres, s'écrire

• ainsi : salt' et apl'ica' ben'. » Telles sont, en effet, les abré-